Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupétina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

NG mbéshtetje t€ nenit 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, dhe nenit 61 t&
Statutit t&€ Komunés sé Obiliqit, caktoj:

Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa me dt.24.12.2019, ( e marté) né ora 10:00 né
sallén e Kuvendit komunal me kété:

R END DITE

[u—y

Arsyetimi pér mungesé

Aprovimi i ekstraktit t&€ procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Shqyrtimi i Planit komunal pér riintegrimin e qéndrueshém té personave té
riatdhesuar 2019-2022

4. Themelimi i Komisionit komunal pér hartimin e Planit t¢ punés té¢ Kuvendit pér vitin
2020

5. Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS-sé, pér themelimin e Ansamblit komunal té Qytetit té
Obiliqit

6. Shqyrtimi i kérkesés s¢ DBZHR-sé, pér shéndrrimin e tokés bujgésore né até
ndértimore né Mazgit, pér ndértimin e njé cerdheje publike me fonde té BE-sé

7. Shqyrtimi i kérkesés sé DKA-s€, pér themelimin e Komisionit pér intervistimin e
kandidatéve pér drejtor té shkollés sé gjimnazit 17 Shkurti”

8. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér ményrén dhe kushtet e shfrytézimit té palestrés
sportive ”Adem Jashari” objekteve sportive dhe fushave té hapura publike né Obiliq

9. Shqyrtimi i kérkesés s¢ DEFZH-sé, pér Propozim vendimin pér tatimin né proné pér
vitin 2020

10. Shqyrtimi i kérkesave

11. Té ndryshme
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Republika ¢ Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupétina Opétine Obilié - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, té mbajtur me dt.19.11.2019, né orén 10:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Prezent: Burim Gérguri, Florije Jashari, Fatmir Bekteshi, Qendresa Dubova, Linda Sadiku, Hysni Mjeku dhe
Slavisa Spasic

Té pranishmit tjeré: Lendita Bekteshi Memisi, drejtoreshé e ad.sé pérgj. Zarife Behluli, drejtoreshé e
DEFZH, Vlora Mjekiqi Kabashi, drejtoreshé DSHMS-sé, Ilire Kelmendi Shema, drejtoreshé e DKRS-sé,
Bejtullah Mjekiqi, drejtor pér bujqési dhe zhvillim rural, e Ganimete Aliu, zyrtare pér barazi gjinore, Drita
Hashani, zyrtare ligjore, Myrvete Paloji, kordinatore pér integrim, pérf.e OSBE-sg, pérf.i [ZHL

Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesuesi cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi mbledhjen me kété:

REND DITE

[
.

Arsyetimi pér mungesé
Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar
3. Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft Rregullores pér ményrén dhe Kkushtet e
shfrytézimit té palestrés sportive “Adem Jashari”, objekteve sportive dhe fushave té hapura publike
né Obilig
4. Shyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft planit komunal pér ri integrimin e géndrueshém té
personave té riatdhesuar 2019-2022
5. Shqyrtimi i draft Statutit t¢ Komunés sé Obiligit
6. Raporti i komisionit komunal sipas vendimit :Nr.I-170
a) Raporti me nr. X-1054 te datés 04.11.2019
b) Raporti me nr X-1087 té datés 11.11.2019
7. Shqyrtimi i kérkesave
8. Té ndryshme

e

Kryesuesi — I njoftoi t€ pranishmit me rendin ¢ dités, i cili u aprovua njézérit nga té pranishmit,
1. Pika paré e rendit té dités
Té gjithé anétarét ishin té pranishém.
2. Pika dyté e rendit té dités
Aprovohet njézerit ekstrakti e procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
3. Pika treté e rendit té dités
Kryesuesi — Tani, ¢ kemi draft Rregulloren, pér ményrén dhe kushtet ¢ shfrytézimit t& palestrés sportive
“Adem Jashari”, objekteve sportive dhe fushave té hapura publike né Obiliq, e cila duhet t& dalé né debat publik.
Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kété:
REKOMANDIM




I rekomandohet Kuvendit komunal shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft Rregullores pér

ményrén dhe kushtet e shirytézimit & palestrés sportive “Adem Jashari”, objekteve sportive dhe fushave t&

hapura publike né Obiliq.

4. Pika katért e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqget kérkesén pér shyrtimin dhe dhénien ng diskutim publik t& draft planit komunal pér riintegrimin

¢ géndrueshém t€ personave t€ riatdhesvar 2019-2022. ZKKK-ja, éshté miré t& na sjellé njé raport pér planin paraprak,

dhe két€ plan, nurmin e té riatdhesuarve, né ményré qé kur € aprovohet ky plan t& kemi informacion.

Myrvete Paloji — Paraqet vérejtje né pérpilimin ¢ rendit t& dités sepse plani komunal pér riintegrimin e géndrueshém

t€ persanave té riatdhesuar nuk &shté pér periudhén 2019-2020, por 2019-2022.

Kryesuesi - Kérkojmé falje pér kété gabim teknik sepse edhe vet dokumenti &shté pér periudhén 2019-2022,

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kété:
REKOMANDIM

I rekomandohet Kuvendit komunal shyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft planit komunal pér ri

integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar 2019-2022.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Ju e dini se me vendim t& Kuvendit komunal e kemi formuar Komisionin pér ndryshim dhe plotésim &

Statutit t€ Komunés dhe pér kété fjalén e ka Drita Hashani, Kryetare ¢ Komisionit.

Drita Hashani ~ Kuvendi komunal sipas vendimit I-64, t& dt.25.04.2019, ka formuar Komisionin prej 7 anétaréve, i

cili ka mbajté disa takime dhe &sht& munduar t€ japé kontributin e vet. Pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit,

Komisioni disa heré iu ka drejtue Drejtorive komunale, pérmes emailit zyrtar pér t& paragitur propozimet e tyre, t&

cilat propozime Komisioni &sht& munduar ti inkorporoj né Statut, aty ku ka pasé vend dhe nuk ka geng né kundérshtim

me ligjin. Draft Statuti i Komunés, ka dalg né diskutim publik me dt.8.09.2019 dhe né bazé (& njoftimit &shté caktuar

edhe data e mbajtjes sé takimit me gytetaré. Takimi me qytetaré &shté mbajté me dt.2.09.2019 dhe gjaté debatit ne

kemi pranuar disa propozime té cilat Komisioni i ka shqyrtue dhe ato q& ishin n& kundérshtim me ligjin i ka refuzue.

Kryesuesi — Ju njoftoj se kérkesa pér ndryshim dhe plotésim t& Statutit, ka qené pér shkak t& adresés sepse Komuna e

vjetér ka gené né rr.”Hasan Prishtina” ndérsa tani jemi né rr.” Adem Jashari” & gjithsesi duhet me pasé numér.

Drita Hashani — Né& web faqe t€ Komunés, ishte numri 2, por n€ gjeoportal nuk kam mund me gjetg.

Kryesuesi — Kjo ¢éshtje duhet t&€ sqarohet me DSHPE-n€ dhe DPUKP dhe numri gjithsesi duhet t& vendoset.

Drita Hashani - Ne ju kemi drejtuar edhe MAPL-s€, né baz€ & Rregullores sé re q& kérkohet pér shqyrtim paraprak

dhe problem kemi pasé te Drejtoria e administratés, q& ka shprehé njé shgetésim lidhur me emértimin e vendbanimeve,

N& baze€ t€ Ligjit pér kufijt administrativ ndryshon emértimi i vendbanimeve nga ai i regjistrimit civil dhe kjo ka qené

dilemé se si t& veprojmé. Mirépo, MAPL-ja, na &shté pérgjegjé se duhet t& bazohemi né Ligjin mbi kufijt administrativ.

Hysni Mjeku — Uné e vler€soj shumé punén e Komisionit dhe znj.Drita Hashani q& kujtoj se meriton njé 1&vdaté sepse

Statuti si akt mé€ i larté normativ kérkon ndryshime né ¢do pérbérje té re me pasé edhe ndryshime té reja.

Kryesuesi — Uné e kam njé kérkesé pér znj.Drita Hashani, q& ¢do heré me gené prezenté né mbledhjet e Kuvendit

komunal, né ményré g kur i marrim vendimet e Kuvendit me na ndihmue.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kéta:
REKOMANDIM

I rekomandohet Kuvendit komunal Shqyrtimi i draft Statutit t¢ Komunés sé Obiligit.

Pika 6 e rendit tg dités

Kryesuesi — Paraqet raportin ¢ Komisionit komunal sipas vendimit nr.I-170, a) raporti nr.X-1054, t&

dt.04.11.2019 dhe b) raporti nr.X-1087, t& dt.11.11.2019. Ky ka qen& Komisioni komunal pér ndarjen ¢ bursave t&

SHM dhe shpenzimet e udhétimit sipas Rregullores s& vjetér.

Fatmir Bekteshi — Uné i kam disa pyetje pér drejtorin ¢ Arsimit, por qé tash nuk &shté prezent dhe kishte me gené

miré nése, ka mundési me thing€ pémdryshe mbetet t& vazhdojmé ng Kuvend.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqet kérkesén e DEFZH-sg, pér harmonizimin e pagave né Komunén e Obiliqit dhe ia dha fjalén

drejtoreshés pér sqarim detal.

Zarife Behluli — Neve, nga Ministria e financave na ka ardhé emaili se duhet ta b&jmé harmonizimin e pagave pér

muajin néntor dhe dhjetor ng ato Drejtori komunale, ku ka pasé tepricé t& mjeteve buxhetore &shté dashur me i mbulue

Drejtorité t€ cilat kan€ pasé mungesa t& mjeteve buxhetore, né emér t€ pagave dhe meditjeve. Te Drejtoria e




inspeksionit kané qené 8,566.58 €, dhe kéto mjete jané shpérndaré te administrata komunale, te Zyra e Kryetarit dhe te

ZKKK-ja, te Prokurimi 13,000 €, te shérbimet kadastrale 10,000 €, te bujgésia 1,172.05. Kéto, mjete kané shkue né

Drejtoring ¢ financave. Te ambienti 23,538.71, dhe kéto mjete kané shkue né Zyren e Kuvendit 9,783.56. Te Drejtoria

¢ infrastrukturés 11,733.36 €, dhe te administrata e shéndetésisé 2,021.79 €. Te Arsimi fillor 61,068.59 €, kéto mjete

kané shkue te kujdesi primar shéndetésor 59,208.77 €, dhe te Arsimi i mesém 1, 859.82 €. N& total transferi i mjeteve

éshté 117,345.93 €.

Kryesuesi — Pyeti se a &shté kjo brenda kodit t& pagave dhe meditjeve.

Zarife Behluli — Pérgjegjet po.

Kryesuesi — Pyeti pse mungojné 8,000 €, te zyra e Kuvendit sepse e di se me buxhet i kemi rrité afér 4000-5000 €,

si do t€ jeté ¢éshtja e rritjes s& pagave té anétaréve t& Kuvendit sipas ligjit t€ ri.

Zarife Behluli - Pérgjegjet se ky transfer i mjeteve éshté brenda masés sé pagave, qé ne e kemi pasé me buxhet pér

vitin 2019, ndérsa pagat me rritje i mbulon Ministria e financave dhe kjo s’ka té b&jé me neve.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kété:
REKOMANDIM

I rekomandohet Kuvendit komunal rialokimi i mjeteve né shumén prej 117,345.93 €.

Kryesuesi — Paraqet kérkesén nga Pajazit Dedinca, nga fshati Lajthishté¢ pér fémiun e tij me autizém qé ti

mundésohet transporti i udhétimit nga Lajthishta né Prishting.

Fatmir Bekteshi - Kétu, &hté nj¢ gabim sepse &sht& njé problem qé nuk jané evidentue né kéts Rregulloren gé e kang

béré pér kategorité e ndryshme psh personat q& jané me nevoja te vecanta pér me i nxjerré shpenzimet e rruggs.

Komisioni e ka pasé problem me i pércaktue. Poashtu, edhe njé rast &shté né Breznicé, me autizém qé edhe ai nuk ka

pérfitue. Pra, kané aplikue dhe i kané refuzue sepse nuk i kané specifikue né Rregullore.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kété:
REKOMANDIM

Kérkesa nr.I-37745, e dt.13.11.2019 do té trajtohet né Késhillin e drejtoréve dhe DKA, pastaj té vijné né

Kuvend me rekomandim.

Kryesuesi — Paraget kérkesén nga N.N.R. Rukolli sh.p.k. pér shéndrrimin e tokgs bujgésore né até ndértimore.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa unanimisht morén kété:
REKOMANDIM

Kérkesa nr.I-37638, e dt.12.11.2019 do té trajtohet né Drejtoriné pér bujqési dhe zhvillim rural.

Pika 8 e rendit té dités

Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit me rekomandimet ¢ KPF-sg, t& dt.28.10.2019 lidhur me kérkesat pér emérime té

rrugéve dhe me pérgjegjet ¢ DPUKP-sé. Poashtu, i njoftoi té pranishmit pér aprovimin e kérkesés nga DSHMS-ja,

rekomanduar nga Kuvendi komunal Komisionit pér ndarjen e subvencioneve.

Fatmir Bekteshi — Te ¢éshtja e subvencioneve pér transport nése, éshté kétu prezent dikush nga Arsimi kam njé

pyetje. Dua t& di, sa éshté pagesa mujore pér njé nxénés né relacionin Breznicé-Obiliq, ose Breznicg-Prishting.

Poashtu, e kam njé pyetje pér drejtorin e infrastrukturés, qé me dalé né rr.”Mursel Bekteshi” dhe paramasat né até

rrugé jané 40 cm zhavorr me gené aty. Ne dje e kemi maté dhe kam qgené edhe veté personalisht aty, mungojné 12 - 13

cm zhavorr. Kétu, menaxheri i projektit ose drejtori i infrastrukturés sot duhet urgjents té shkoj. ‘

Te subvencionet e nxénésve i kemi pasé disa thirtje se jemi pak rreth mé i gjeré, i kané anashkalue nxénésit qé shkojné

né shkollén “Dituria” né Orlloviq, nuk pérfitojné subvencione dhe Grabofcin e kané anashkalue.

Kryesuesi — Sqaron se nuk ke qené né mbledhje sepse kjo ¢ éshtje éshté diskutuar né mbledhjen e fundit t& Kuvendit.

Ne me vendim & veganté géshtjen e Grabofcit e kemi zgjidhé dhe do ta zgjidhim edhe géshtjen e Mazgitit. Pér pyetjet

konkrete ne mund ti ftojmé drejtorét pérkatés té na japin sqarime. Sa i pérket pyetjes sé paré pagesa mujore e

udhétimit &shté 15 €, ndérsa te rr.”Mursel Bekteshi” Ekzekutivi pér kété arsye po e bén punén e vet

transparente, po ua jep€ paramasat dhe parallogarité banoréve, Késhillave té fshatrave dhe asambleistéve, gé

me monitorue. ANAE K

Mbledhja pérfundoi né
Procesmbajtese

Azize Zeneli



